
 

 

 

Časopis Základnej školy v Ilave  

č. 10                      jún 2022 

Škola v prírode 

Tešíme sa  

na prázdniny 

Futbal v našej škole 



 

 

Pošli to ďalej 

(pár slov od tvorcov časopisu na záver šk. roka) 

Milí čitatelia 

Máme za sebou ďalší školský rok a mne neostáva nič iné, iba sa ob-

hliadnuť späť.  

Od septembra 2021 sa nám podarilo zmapovať život v našej škole 

prostredníctvom desiatich čísel „Medňáčika.“  

Verím, že ste si v ňom našli zaujímavosti, pobavili ste sa, ale i nazre-

li, ako sa vraví, „pod pokrievku“ vyučovania.  

Ďakujem všetkým, ktorí sa do jeho tvorby zapájali. Pani riaditeľke, 

pani zástupkyniam i učiteľom za ich postrehy a informácie z diania v 

škole, ale i z tried. Žiakom ďakujem za ich nápady, ochotu vytvárať 

ankety, ale i vtipovisko. Ďakujem aj tým, ktorí stránky našich časopi-

sov obohatili o kresby či maľby. A hoci to pre vás, ako ste mi z času 

na čas vraveli, bola „malina“, urobili ste veľkú vec, pretože ste pri-

speli k vytvoreniu „dobrej veci.“ 

Iste aj cez prázdniny zažijete niečo, s čím sa budete chcieť podeliť a 

potešiť aj iných. Nezabudnite si to zapísať, či odfotografovať. Už te-

raz sa teším na vaše postrehy, nápady či pripomienky. 

A čo dodať. V mene redakcie vám milí žiaci, prajem, aby tieto 

PRÁZDninové dni neboli PRÁZDNE, aby ste ich naplnili novými ka-

marátstvami, zážitkami, aby ste objavili v druhých dobro a naučili sa 

od nich to, čo ešte teraz neviete.  

Aj toto je čas, v ktorom môžeme hrať hru „Pošli to ďalej.“  

Ak dostanete radosť, rozdajte ju iným. Ak vás niekto pochváli, urobte 

to isté aj vy... O to sme sa snažili aj prostredníctvom Medňáčika v 

tomto školskom roku. 

  Teším sa s vami na stretnutie v septembri. 

      PaedDr. Marcela Bagínová 



 

 

Združenie RR pri ŽŠ Ilava   



 

 



 

 

7. B a 7.C na Oravskom hrade a Slanickom ostrove 

Konečne sme po dvojročnej pauze opäť mohli absolvovať školské výlety. Žiaci 7. B a 7. C 

sa spoločne zúčastnili školského výletu v regióne Oravy, kde navštívili Oravský hrad 

a Slanický ostrov. Najskôr nás takmer vydesili prívalové návaly dažďa, ktoré nás sprevá-

dzali celou cestou tam a aj počas vstupu na Oravský hrad. Počasie sa však nad nami zľuto-

valo a zanedlho po vstupe prestalo pršať, a tak sme mohli bezpečne prejsť všetkých skoro 

700 schodov. Oravský hrad je výraznou dominantou oravského regiónu. Z prednášky sprie-

vodkyne sme sa dozvedeli množstvo zaujímavých a nových informácií – spoznali sme maji-

teľov hradu, dozvedeli sme sa ako stolovali, na akých posteliach spávali, ako ľudí mučili a 

kto je Biela pani. Po náročnom výstupe až na najvrchnejšiu vežičku hradu sme plní vedo-

mostí  nastúpili do nášho autobusu a doviezli sme sa k lodi, ktorou sme absolvovali hodi-

novú, a to už dokonca slnečnú, vyhliadkovú plavbu na Slanický ostrov, nazývaný aj Ostro-

vom umenia. Počas plavby sme videli Vtáčí ostrov a krátku chvíľu sme strávili prechádzkou 

medzi umeleckými a náboženskými pamiatkami ostrova. Po ukončení našej plavby sme 

zamierili do Žiliny, kde sme sa všetci občerstvili a niečo si na pamiatku  domov kúpili. Do-

mov sme prišli neskoro večer síce unavení, ale plní úžasných zážitkov, a hlavne všetci zdra-

ví. Určite sa ešte spoločne vyberieme spoznávať našu krásnu krajinu a jej pamiatky. 

  PaedDr. Lucia Siranová  a   Ing. Katarína Hulínková 



 

 

Školský výlet žiakov 9.B 

Priepasť Macocha v Čechách 

8.6. 2022— 9.6. 2022 

 
Veľmi sme sa tešili, keď našej triednej pani učiteľke Ing. Dane 

Frýdeckej, napadlo, že by sme sa mohli rozlúčiť, pred ukončením 

nášho spoločného deväťročného pôsobenia v našej škole, krásny-

mi spomienkami spojenými aj s koncoročným školským výletom 

v priepasti Macocha v Moravskom krase. Macocha je najhlbšia 

priepasť svojho druhu v Českej republike a strednej Európe. 

Počas príchodu do autobusu  v Ilave sme mali  veľmi daždivé po-

časie, no to sa časom zmenilo a počasie nám už prialo. Prvá zas-

távka bola v Rudickom Propadání, kde sme prežili totálne záchva-

ty smiechu, pretože bolo blatisto a niektorí z nás boli „špinaví až 

po uši“ – aj  pani učiteľka. Nasledovala návšteva priepasti Ma-

cocha a Punkevní jeskyňe, ktorá je rozdelená na dve časti – pešiu 

a plavbu. Na konci pešej prehliadky nás čakal úžasný pohľad na 

dno priepasti Macocha sprevádzaný fantastickou hudbou, ktorá 

umocňovala zážitok. Nasledovala druhá časť prehliadky - 

„mokrá“, ktorá bola absolvovaná z plavby na lodiach, ktorá bola 

komentovaná fantastickým výkladom „kapitána Nema“. Po skon-

čení prehliadky sme zakotvili v prístavisku riečky Punkvy 

a pokračovali pešo ku Skalnému mlýnu, kde sme sa občerstvili. 

Autobusom sme sa ďalej presunuli a ubytovali v dedinke Býkovi-

ce. V penzióne, v ktorom sme boli ubytovaní, nás čakalo prekva-

penie – bazén. No vybláznili sme sa...Nasledujúci deň bol sprevá-

dzaný cestou domov a bolo nám smutno, že to všetko končí. Za-

stavili sme sa v Brne, a potom sme už vážne smerovali na Sloven-

sko. Celý výlet bol super a budeme dlho spomínať.  

Touto cestou by sme sa chceli všetci poďakovať p. učiteľkám Ing. 

Dane Frýdeckej a Mgr. Ľubici Dvorskej za krásny výlet a mnoho 

nezabudnuteľných zážitkov. 

Vaši deviataci a pani učiteľky Ing. Dana Frýdecká a Mgr. Ľubica 

Dvorská 



 

 

Na koncoročný výlet sme sa vybrali vlakom do nášho neďalekého krásneho krajského mesta pod hra-

dom Matúša Čáka.  Okrem hradu sme navštívili aj Laser  arénu, a ako inak, neobišli sme ani nákupné 

centrum Laugarício,  kde sme nakúpili „životne dôležité veci.“ Deň bol super.  Aj počasie bolo, ako sa 

hovorí „na parádu.“  Jednoducho tip—top.  



 

 

Prišiel čas navštíviť jaskyňu Driny a hrad Červený Kameň. Deň bol skvelý. 
Prešli sme 151 jaskynných schodov a videli nádherné kamenné vodo-
pády. Páčilo sa nám aj na hrade, kde sme si vypočuli  povesť o tom, ako 
panstvo zachránil vo veľkej búrke jeleň pred pádom do priepasti. Chlap-
com sa páčili najmä zbrane a dievčatám ako inak vtedajšia módy. Zastavi-
li sme sa aj na Mohyle M. R Štefánika v Brezovej pod Bradlom, kde sme 
obdivovali monumentálnu stavbu, ktorú sme doposiaľ poznali len z foto-
grafií. Bol to pre nás naozaj skvelý deň.  



 

 

Na 30. máj budú žiaci z 3.B a 4.A triedy dlho spomínať. Cestovali vlakom do Dubnice nad Váhom, 

kde navštívili Hasičskú stanicu. Hasiči im pútavo porozprávali o svojej práci a poukazovali všetko, 

čo pri nej používajú. Deti si obliekli hasičský odev, vyskúšali hasičské prilby a tiež, aké to je sedieť 

v záchranných vozidlách a počúvať silný zvuk hasičskej sirény. Okrem odborného výkladu o činnosti 

hasičského zboru, zažili aj veľa zábavy. Deti oboch tried si zasúťažili proti štyrom hasičom 

v preťahovaní lana a veľmi sa tešili, keď sa stali víťazmi. 

Na záver sa žiaci hasičom poďakovali  vlastnoručne vyrobenými darčekmi, ktoré hasičov veľmi po-

tešili.   

                                                   Mgr. Lýdia Horáková, Mgr. Marianna Jankechová 



 

 

 

Dňa 23.6. sme sa kľukatou cestou cez hory vybrali do Bojníc. Po 

vydarenej ceste, keďže nikomu nebolo zle, sme najskôr poobzerali 

zvieratká v ZOO. Potom sme zažili príjemný čas s rozprávkovými 

postavami v zámku. A ako by to bolo, keby sme sa nezastavili pri 

stánkoch so suvenírmi a hračkami. Na druhý deň sme si o výlete 

vytvorili a napísali vety, ktoré deti doplnili ilustráciami. 



 

 

Výnimočná rozlúčka s prvou triedou 

V nedeľu 26.6.2022 si žiaci 1.A triedy spo-

lu s rodinami a triednou učiteľkou zorgani-

zovali nádhernú akciu na ihrisku vo Vala-

skej Belej. Akcie sa zúčastnila prevažná 

časť triedy  a začala sa s futbalovým zápa-

som, ktorý dopĺňali roztlieskavačky. Do 

zápasu sa zakrátko pridali aj podaktorí 

športovo nadaní oteckovia. Popri športo-

vom zápolení zbytok šikovných rodičov 

začal variť guláš a pripravovať ohnisko na 

opekanie. Komu nebolo dosť futbalu, mo-

hol vyskúšať tenis či bedminton. Popri 

týchto tradičných disciplínach rodičia deti 

zasvätili aj do menej tradičných  športo-

vých odvetví akými je baseball či 

petanque. Nakoniec zo všetkých zábaviek 

vyhralo brodenie v Belanskom potoku, 

stavanie hrádze či bahnové kúpele chodi-

diel. Niet sa čo diviť, počasie vyšlo na jed-

notku a teplota vzduchu cez 30 stupňov 

bola prázdninová. Po výbornom obede 

bola deťom odprezentovaná pôsobivá 

prednáška o poskytnutí prvej pomoci na 

figuríne, ktorá nás zaujala. Bolo to popo-

ludnie plné smiechu, radosti, zážitkov zo 

školy, priateľstva a dobrého jedla, ktoré 

zavŕšila výborná zmrzlina. Poďakovanie 

patrí každému rodičovi, ktorý sa podieľal 

na organizácii a výbornej pedagogičke In-

grid Príbelszkej, ktorá má na konci škol-

ského roka ešte dosť sily podobnú akciu 

podporiť. Tešíme sa do druhého ročníka. 

A teraz huráááááááááá prázdniny! 



 

 

V dňoch 17. mája až 10. júna 2022, žiaci  druhého stupňa pod vedením učiteľov: 

Mgr. Michala Belicu a Mgr. Jozefa Koncového súťažili vo futbale. Celkovo sa do zápa-

sov zapojilo 147 žiakov, ktorí odohrali spolu 14 zápasov. Hralo sa na dva polčasy, 

pričom každý trval 20 minút. 

Prinášame vám výsledky futbalových zápasov a umiestnenie jednotlivých tried: 

PREHĽAD MEDZITRIEDNYCH ZÁPASOV 

Zápas medzi triedami 

 

5. C – 5.A             6:2 

5.B – 5C               5:0 

5.A – 5.B              2:5 

6.C – 6.A              8:1 

6.A, 6.C – 6.B      3:2 – po penaltách 

7.C – 7.A              7:0 

7.B -7.C                4:2 

7.B – 7.A              6:3 

8.B – 8.A              12:0 

9.B – 9.A              4:3 – po penaltách 

9.B – 9.A              3:1 - odveta 

7.B – 8.A              11:2 

7.B – 8.A              5:2 - odveta 

 

SUPERFINÁLE odohrali medzi sebou triedy: 8.B – 9.B s výsledkom  3:2 

Víťazmi jednotlivých ročníkov sa stali: žiaci 5.B, 6.C, .7,B, 8.B a 9.B. 

Za absolútnych víťazov školy boli vyhlásení žiaci 8.B. 

SRDEČNE  BLAHOŽELÁME! 



 

 



 

 

27. júna sa na školskom dvore stretlo 200 žiakov z  1.—4 . ročníkov,  aby si spoločne zasúťažili.   

Školská olympiáda mala dve časti: športovú a výtvarnú. Takže  deti nielen športovali, ale kreslili 

aj na chodník. Téma tohto ročníka bola: „Môj obľúbený olympijsky šport.  

Vyvrcholením bolo slávnostné vyhodnotenie všetkých disciplín. Súťažiaci získali diplom, medailu, 

vecnú cenu i sladké odmeny.  

Súťažili sme v duchu hesla: „RÝCHLEJŠIE, VYŠŠIE, 

SILNEJŠIE, ČESTNE A V PRIATEĽSTVE. 

                Mgr. Lýdia Horáková 

 

Ocenení žiaci z 1. a 2. ročníkov 

                     
Šprint na 60 metrov:   
1. Michal Staňo              2. B 
2. Krištof Veselý                         2. B  
3. Tonias Striško                          2. C 
 
Beh šikovnosti : 
1. Michal Staňo             2. B 
2. David Trhan  2. B 
3. Nina Bučková   2. C 
 
Hod kriketovou loptičkou : 
1. Viktor Fulek  2. A 
  
2. Martin Bartko  2. C
              
3. Juraj Žúbor              2. C             
 
Skok do diaľky z miesta :   
1. Michal Staňo            2. B  
  
2. Michal Staňo                     2. C 
  
3. Alex Ciller                        2. A  
 
Točenie olymp. kruhov : 
1. Darina Pilátová             2. A 
2. Tamara Balonová               1. A 
3. Tara Kazdová                     1. C 
       
Preťahovanie lanom : 
1. ročník  kolektív    2.C 
2. ročník  kolektív    2. A 

Ocenení žiaci z 3.a 4. ročníkov 
 
Štafeta 4 x 100 m:  
1. miesto  kolektív  4. A    
2. miesto  kolektív  4. B   
3. miesto  kolektív  3. A   
    
 
Skok do diaľky z rozbehom:   
1. Martin Jáňa            4. A    
2. Nina Prekopová                 4. B   
3. Shania Berkyová            4. A  
 
Hod basketbalovou loptou obojručne 
1. Jozef  Zlatoš  3. A 
2. Vladislav Hanko  4. B 
 3. Martin Ondreját                 4. B 
 
Prekážková dráha 
1. Jakub Šedo   4. A   
2. Simona Oboňová  4. A   
3. Jakub Staňo              4. A  
 
Točenie olymp. kruhov : 
1. Dominika Sládeková 3. B 
2. Eliška Baginová                  4. B 
3. Janka Pejková                     3. A 
  
Kolektívne športy:  Vybíjaná 

1. miesto  kolektív   4. A                                                                                                                        
2. miesto kolektív    3. A                                                                                                                 
3.miesto  kolektív     4. B 
  

Futbal:   
1. miesto kolektív    4. B                                                                                                                         
2. miesto kolektív    3. A                                                                                                                 
3.miesto kolektív     4.A 

                
Kresba na chodník - najkrajšie práce mal ko-
lektív: 
1. miesto  kolektív       3. A                                                                                                                  
2. miesto kolektív        1. B                                                                                                                 



 

 



 

 



 

 

Od 6. do 10.  júna sa štvrtáci so svojimi triednymi pani učiteľkami vybrali do školy v prírode. Ubyto-

vali sa v Penzióne Zornička na Donovaloch.  

Počas tohto zaujímavého týždňa navštívili rozprávkovú krajinu v Habakukoch, ale aj Tihanyiovský 

prírodovedný kaštieľ v Banskej Bystrici. Nechýbali ani turistické vychádzky spojené s poznávaním  

lyžiarskych svahov na Záhradišti a Novej Holi. Na spiatočnej ceste navštívili aj hrad Strečno a Buda-

tínsky zámok.  

Vďaka vzájomnej spolupráci CK Wachumba, animátoriek, triednych učiteliek, ale aj rodičov ZRŠ 

pri ZŠ v Ilave sa nám podarilo pre deti vytvoriť týždeň bohatý na environmentálne aktivity, ktorými 

sme podporovali aj rozvoj ich vzťahu k prírode.  

Ďakujem všetkým deťom, ktoré sa vzorne správali, pani asistentke, pani zdravotníčke i vedeniu ško-

ly.  

      Mgr. Lýdia Horáková 



 

 

V piatok 17. júna  sme v malej telocvični pri-

vítali deti z materských škôl v Ilave 

a v Klobušiciach. Žiaci, navštevujúci Školské 

divadlo, si pre ne pripravili modernú rozpráv-

ku O MEDOVNÍKOVOM DOMČEKU. Nechýbali 

v nej sovy, ani mačky, ani Janík s Marienkou, 

a samozrejme, hlavné slovo mala ježibaba. 

Škôlkarom sa príbeh páčil a „hercov“ odme-

nili potleskom. O radosti 

z piatkového dopoludnia svedčia 

nielen fotografie, ale aj 

„amatérska“ nahrávka rozprávky, 

ktorú si môžete pozrieť kliknutím 

na odkaz. 

V hereckých úlohách sa deťom 

predstavili: 

Janko: Jakub Roob 

Marienka: Martina Baginová 

Striga: Kristína Juríčková 

Sova Hermína: Petra Pučeková 

Sova Fridolína: Nela Vargová 

Sova Dobroslava: Katarína Basilová 

Mačka Jonatánka: Ela Balónová 

Kocúr Sivko: Matej Marcin 

a Kocúr Ňufko: Jakub Laurenčík 

29. júna  sme odohrali rozprávku aj pred 

žiakmi prvého stupňa. Ďakujeme za váš 

potlesk i za to, že máte spolu s nami ra-

dosť z každej rozprávky.  O tom ,aké to 

bolo „naostro“ sa môžete presvedčiť na 

nasledujúcej strane.  



 

 



 

 

eTwinningový projekt 

Náš čarovný kraj 

V 2.polroku aktuálneho školského roka som sa s vybranými 

žiakmi 6.B a 6.C zapojila do eTwinningového projektu. eTwin-

ning je platforma, na ktorej sa stretávajú školy z Európy. Ako 

sa píše na ich oficiálnej stránke: "eTwinning umožňuje zamest-

nancom a žiakom všetkých typov škôl spájať sa na diaľku, 

komunikovať v bezpečnom virtuálnom prostredí, vytvárať part-

nerstvá, pracovať na projektoch, zdieľať materiály a nápady, 

učiť sa navzájom z dobrých príkladov a realizácie projektov a 

vytvárať tak komunitu so spoločným cieľom: zábavnou a ino-

vatívnou formou vzdelávať svojich žiakov a študentov, praco-

vať na svojom profesijnom a osobnom raste a najmä získať, 

rozvíjať a osvojovať si kľúčové kompetencie vo výchovno-

vzdelávacom procese." 

Cieľom projektu je nadviazať spoluprácu so školou mimo Slo-

venska a spoločne pracovať na nejakej  téme - nám sa podari-

lo nájsť si školu z Bíle Lhoty z Českej Republiky. Česká kolegy-

ňa tiež zapojila šiestakov a polu sme sa zhodli na téme Náš 

čarovný kraj. Vďaka tejto spolupráci naši žiaci mohli spoznať 

legendy spojené s okolitými hradmi a zámkami, ale hlavne ich 

mohli predstaviť aj českým spolužiakom. Žiaci vypracovali úlo-

hy, tajničky, prešmyčky k naším príbehom a českí kolegovia 

ich vypracovali. Tajničky nám zaslali aj oni a ich prostredníc-

tvom nám predstavili české legendy. Zároveň sme pracovali s 

českými príbehmi a snažili sme sa ich zilustrovať. Taktiež sme 

sa spojili prostredníctvom videohovoru. Prvé spojenie nám na 

100% nevyšlo, preto sa do konca šk. roka skúsime spojiť ešte 

raz. A ako odmena nám prišiel balíček plný sladkostí a darče-

kových predmetov. Samozrejme sme sa revanšovali a balíček 

od nás už je na ceste do Bíle Lhoty.    

Touto cestou by som sa chcela poďakovať našim českým kole-

gom, našim žiakom aj ich rodičom za spoluprácu a dúfam, že 

by sme sa v budúcnosti mohli zapojiť do ďalšieho projektu. 

Mgr. Zuzana Ondrejková 



 

 

Prečo ste sa stali učiteľkou slovenčiny. Už od detstva ste vedeli, 

že ňou chcete byť? 

Každé dieťa má svoje vysnívané povolanie, ktorým by sa chcelo 

stať. Rovnako to bolo aj v mojom prípade. Vždy som sa chcela 

stať právničkou až v poslednej chvíli som zmenila svoje rozhod-

nutie. S deťmi som sa často stretávala nielen v rodinnom prostre-

dí, ale aj v mojom voľnom čase, pretože už asi od pätnástich ro-

kov som bola animátorkou na rôznych detských akciách 

a táboroch. Práca s deťmi ma bavila a napĺňala energiou a vtedy 

som pochopila, že sa chcem deťom venovať aj ďalej. Čas venova-

ný deťom je investícia do našej budúcnosti, i keď nie vždy je to 

ľahké. A prečo práve slovenčina?  Slovenčina je možno pre nieko-

ho nezáživná a plná úskalí, no v istých veciach je veľmi zaujíma-

vá. Moje rozhodnutie však do veľkej miery ovplyvnil pozitívny 

vzťah k literatúre. 

Čo rada robíte, aké sú Vaše záľuby? 

Rada športujem, čítam knihy, cestujem, varím a pečiem, ale najradšej trávim čas s mojou rodi-

nou  

Čo veselé ste zažili so žiakmi v našej škole? 

Asi najvtipnejšia príhoda bola, keď sme mali na hodine biológie u piatakov otvorené okno 

a vletel do triedy vrabec. Ja som si ho najskôr nevšimla, no keď okolo mňa preletel, zľakla som 

sa a začala som utekať k dverám. Deti mali z toho obrovskú zábavu, ale všetko dobre dopadlo, 

vtáčika sme bezpečne vypustili von z triedy a mne sa deti smejú doteraz.  

Kde bývate,...niečo o Vašej rodine. 

Bývam v Horovciach, som vydatá, mám 4 deti a každý deň je u nás výnimočný a bohatý na zážit-

ky.  

Môžete nám prezradiť, aké je Vaše najobľúbenejšie jedlo? (prípadne recept) 

Mám veľmi rada zeleninové šaláty, cestoviny a lososa. Ale najobľúbenejšie je mrkvové ragú 

s batatmi. Recept nájdete aj na stránke fitrecepty.  

Aké sú učiteľské prázdniny, čo budete robiť? 

V skutočnosti je to dovolenka a nie prázdniny, tie majú len deti, my máme okrem nich ešte pra-

covné povinnosti. Počas mojej dovolenky sa budem venovať rodine, čaká nás množstvo výletov 

a dobrodružstiev. Popritom si nájdem aj čas na seba, na moje záľuby a v neposlednom rade ma 

čaká aj práca okolo domu a záhrady.  

Ideme na prázdniny. Čo by ste zapriali žiakom z našej školy? 

Našim žiakom by som popriala pohodové prázdniny plné oddychu, zábavy a rôznych zážitkov, 

hlavne bez úrazov. Po náročnom roku plnom učenia a námahy im prajem, aby nabrali čerstvé sily 

a elán do nového školského roka. V septembri sa na vás teším! 



 

 

1. jún 

Žaneta Brňáková 4.A 

Žaneta Behanová 5.B 

7. jún 

Róbert Kvasnica 7.B 

Róbert Kvasnica 7.C 

4. jún 

Lenka Mráziková 3.A 

Lenka Suchánková 5.B 

Lenka Chovancová 7.C 

Lenka Blahútová 8.A 

Lenka Remenárová 8.A 

5. jún 

Laura Kocúrová 3.B 

Laura Matejková 7.A 

Laura Benešová 7.B 

11. jún 

Jesika Dudíková 3.B 

3. jún 

Kolmanová Karolína 3.B 

Kvasnicová Karolína 5.B 

Mešková Karolína 7.A 

Kotlabová Karolína 7.B 

Martináková Karolína 8.A 

26. jún 

Adriana Adamčiková 3.B 

Adriana Lacková 5.C 

Adriana Staňová 7.B 

25. jún 

Tadeáš Horák 6.B 

Tadeáš Staňo 7.C 

25. jún 

Olívia Sieklová 2.B 

Olívia Staňová 5.C 

22. jún 

Paulína Hlinková 4.B 

Paulína Staňová 6.A 

Paulína Blažejová 8.B 

16. jún 

Bianka Kapušová 1.C 

Bianka Rakytová 6.C 29. jún 

Peter Záhumenský 3.A 

Peter Valašík 4.A 

Peter Maxim Bakič 5.B 

Peter Horečný 9.A 

Pavol Čurík 6.B 

Petra Vanková 2.B 

Petra Pučeková 5.B 

Petra Gajdošíková 9.B 

Petra Kozlíková 9.B 



 

 

Pýtali sme sa na prázdniny. 

... Prečo sa na ne tešíme 

....Čo budeme robiť 

.... A  kam pôjdeme 

Jakub Ďuriš 2. A 

Teším sa, lebo sa ko-

nečne nebudem učiť. 

Pôjdeme do Chorvát-

ska a do Levíc. Bu-

dem sa kúpať. 

Jakub Smrček 2. A 

My pôjdeme do Teplíc. Bu-

deme sa kúpať a veľmi sa 

teším.  

Eliška Ondrejátová, 

2.A 

Na prázdniny sa veľ-

mi teším. Najmä na 

kúpanie a na to, ako 

budeme hľadať 

mušle. Pôjdeme na 

Malinô Brdo  a aj do 

Chorvátska. 

Martin Rigo 2.C 

Ja sa teším na tábor a na súťaže, čo tam budú. 

Patrik Černík 2.C 

Ja sa budem kú-

pať na kúpalisku.  

Lucas  Šupák 2. A 

Pôjdeme do Talianska. Te-

ším sa na Benátky.  

Stelka Hanková 2. A 

Teším sa, lebo bude leto a 

budeme sa kúpať. 

Felix Baláž 2.A 

Konečne budeme oddycho-

vať, kúpať  sa a cestovať. 

My pôjdeme do Talianska a 

Egypta. 

Kiko Vašek 2.A 

Prázdniny sú super. Neučí-

me sa, kúpeme sa a ja bu-

dem s Kubom. Pôjdeme do  

Primoštenu.  

Alžbeta Bartáková 2.C 

Ja pôjdem do tábora  a bu-

dem prespávať u kámoša. 

Budem chodiť do lesa, na 

kúpalisko a hrať sa.  

Stela Babincová 2. A 

Teším sa, že sa nebudeme 

učiť, ale budeme cestovať. 

Ja pôjdem aj do tábora. 

Alex Ciller 2. 

A 

Teším sa na 

to, že bu-

dem odpočí-

tať, robiť 

niečo zábav-

né a chodiť 

na kúpa-

lisko.  

Stelka Machová 2. A 

Cez prázdniny sa teším na 

to, že môžem spať kedy 

chcem. Potom aj na kúpa-

nie a na to, že pôjdeme do 

Chorvátska. Rebeka Kuchtová 2. A 

Ja sa teším, lebo má prísť  

moja sesternica, budeme sa 

kúpať a pôjdeme aj k moru. 

Elizabeth Makásová, 

2.C 

Cez prázdniny sa bu-

dem hrať a pôjdem 

do letného tábora. Maťko Bartko, 2.C 

Budem sa hrať futbal 

a kúpať sa. 

Juraj Žúbor 2.C 

Ja sa veľmi teším na 

prázdniny. Budem sa 

hrať so psom a chodiť 

von. 

Tamarka Richtáriková 

2.C 

Teším sa na oddych. 

Budem chodiť na do-

volenky. Pôjdem spať 

k babke a pôjdeme 

na kupko. Pôjdem 

spať aj ku krstnej 

Eliška Hantáková, 2.C 

Teším sa, lebo budem 

chodiť do tábora a 

budem sa kúpať v 

bazéne. Pôjdeme aj 

na kúpalisko. 



 

 

Lea Martináková, 2.B 

Na prázdniny sa teším, lebo mô-

žem športovať. Budem chodiť na 

výlety a turistiky. Budem mať od-

dych. Budem venčiť zajaca, kúpať 

sa a chodiť  ku kamarátke. Pôjde-

me aj na dovolenku. 

Mia Harvánková, 2.B 

Na prázdniny sa teším, lebo 

môžeme chodiť na výlety, dovo-

lenky a nemusíme sa dva me-

siace učiť. Pôjdem ku babke, 

alebo sa budem doma hrať. Bu-

de zábava. Možno pôjdem aj do 

tábora, na výlet, alebo na dovo-

lenku. 

Darinka Pilátová, 2.A 

Teším sa, lebo pôjde-

me na dovolenku s 

kamarátmi aj s rod-

nou. Pôjdeme do Tu-

recka a do Štúrova. 

Budem sa tam kúpať. 

Sára Sabová, 2.C 

Teším sa, lebo pôjde-

me na Oravu. Budem 

sa hrať s mačkami. A 

pôjdeme aj k babke. 

Marek Buday 2.C 

Teším sa, lebo idem 

do tábora. Budem sa 

hrať v piesku a chodiť 

na kúpalisko. 

Kika Gábrišová 2.C 

Ja sa budem cez 

prázdniny hrať. Mož-

no niekam pôjdeme, 

ale ešte neviem kam. 

Rebeka Mikušková 

2.C 

Teším sa, lebo budú 

letné prázdniny a bu-

deme sa kúpať. A pôj-

deme aj preč. 

Luckáš Chudo 2.C 

Cez prázdniny budem 

mať konečne voľno.  

Budem sa hrať, kúpať 

a kempovať. Pôjdem 

aj do tábora. 

Jakub Miček 2.C 

Teším sa, lebo bude-

me chodiť na kúpa-

lisko a  pôjdeme aj na 

tobogány do Veľkého 

Medera. 

Nina Bučková 2.C 

Ja budem prespávať. 

Pôjdem ku babke a 

budem a aj kúpať. 

Kiko 2.B 

Na prázdniny sa te-

ším kvôli kempu. A 

budem hrať aj futbal. 

Budem v bránke chy-

tať loptu, lebo hráči 

sa mi budú snažiť dať 

gól. Pôjdem aj do 

Trenčína. 

Olívia Sieklová 2.B 

Teším sa, lebo ideme do tábo-

ra. Budem sa hrať s hračka-

mi, háčkovať a mnoho iného. 

Pôjdem na dovolenku. 

Lea R., 2.B 

Teším sa, lebo pôj-

dem preč s kamarát-

kami. Budem chodiť 

do lesa a do prírody. 

Pôjdem aj na dovo-

lenku. 



 

 

Postarší tesár sa rozhodol, že opustí svoje zamestnanie. Pove-
dal svojmu nadriadenému, že už viac nechce pracovať v jeho 
firme, ktorá stavia domy, a chce si užívať so svojou manželkou 
a rodinou. Aj keď mu peniaze z roboty budú chýbať, je pevne 
presvedčený o svojom odchode. Prežije to. Jeho zamestnávate-
ľa mrzelo, že mu odchádza skúsený konštruktér, a tak ho po-
žiadal o poslednú láskavosť. Chcel po ňom, nech mu  postaví 
posledný dom. Tesár súhlasil, ale na jeho práci bolo vidno, že 
už mu to je všetko jedno, že mu chýba ten správny prístup. Po-
užil podradný a lacný materiál a celú robotu odflákol. Bol to 
naozaj smutný záver jeho úspešnej kariéry. Keď tesár dom do-
robil, prišiel jeho nadriadený a dal mu od neho kľúče. “Toto je 
tvoj dom,” povedal mu, ” môj dar pre teba.” Aký to šok a 
prekvapenie. Keby len mal šajnu, že ho robí pre seba, určite by 

ho takto neodflákol. Teraz musí v tomto dome žiť a starať sa oň. 
  
Podobné to je aj s nami. Naše životy si budujeme s nesprávnym prístupom, nevenujeme sa naplno ve-
ciam, na ktorých naozaj záleží. V dôležitých okamihoch nevydáme zo seba to najlepšie, čo môžeme. Po-
tom sa s hrôzou pozeráme na situáciu, do ktorej sme sa dostali a žijeme v dome, ktorý sme si vytvorili. A 
potom si snáď uvedomíme, že sme všetko mohli urobiť inak. 
 Premýšľajte o sebe, ako o starom tesárovi. Myslite na váš dom, na váš svet. Každým dňom priklincujete 
jeden klinec, jednu dosku alebo zbúrate jednu stenu. Budujte s rozumom. Žijeme len raz a je len na nás, 
ako bude náš život vyzerať. Prijmite 100 percentnú zodpovednosť za vaše činy. Aj keby ste mali prežiť 
už len jeden deň, postarajte sa, aby ste ho prežili naplno a s úctou. To, ako bude váš život vyzerať zajtra, 
je dôsledkom prístupu a dnešných činov. 

TAJOMSTVO  ŠŤASTIA 

Istý kupec poslal svojho syna za najmúdrejším zo všetkých ľudí, aby sa dozvedel Tajomstvo šťastia. 

Chlapec putoval štyridsať dní púšťou, až prišiel ku krásnemu hradu, týčiacemu sa na vysokej skale. 

Tam žil Mudrc, ktorého chlapec hľadal. Vstúpil do sály a videl veľa kupcov. V kútoch sa bavili ľudia a 

mudrc sa rozprával s niektorými z nich. Mládenec čakal dve hodiny, kým príde na neho rad.  

Ale mudrc mu povedal: „Nemám čas, aby som ti vysvetlil Tajomstvo šťastia. Poprechádzaj sa po palá-

ci a príď o dve hodiny. Vezmi si však túto lyžičku, v ktorej sú dve kvapky oleja a daj si pozor, aby si ho 

z nej nevylial.“ Chlapec chodil po paláci a dával pozor na lyžičku. Keď sa vrátil k mudrcovi, starec 
sa ho spýtal: „Tak ako? Videl si perzské koberce v mojej jedálni? Navštívil si záhradu, ktorú majster 

záhradník tvoril celých desať rokov? Všimol si si krásne pergameny v mojej knižnici?” „Nevidel, dával 

som pozor na olej,“ priznal chlapec.  „Tak sa vráť a všímaj si krásu,“  povedal mudrc. Chlapec poslú-

chol. O dve hodiny prišiel späť a s nadšením rozprával o tom, čo videl. 

„Skvelé,“ prikývol mudrc. „Ale kde sú tvoje dve kvapky oleja?“ Mládenec sa 

pozrel na lyžičku a tá bola prázdna. 

 

„Tak toto je jediná rada, ktorú ti môžem dať,” povedal Mudrc, zo všetkých 

Mudrcov najmúdrejší. „Tajomstvo šťastia spočíva v tom, že dokážeme obdi-

vovať všetky krásy sveta, a pritom nezabudneme na dve kvapky oleja, ktoré 

máme na lyžičke.” 



 

 

- Starý otec, ten klobúk ti neprista-
ne! - vraví vnuk. 
- A to už prečo? - ohradzuje sa sta-
rý pán. 
- Pretože klobúk je nový a tvoja hla-
va stará. 

,,Prečo má ďateľ zobák?"  

,,Aby si neudrel hlavu o strom!" - 

Otec sa spytuje syna, ktorý ešte leží v pos-

teli, hoci je už po deviatej hodine: 

- Myslím, že v tomto čase by si mal byť už 

v škole. Alebo sa zle cítiš? 

- Nikdy som sa necítil lepšie. Som chorý! 

 Ako vyzerá braček, čo ste si práve kúpili? 

- Ohavne! Nemá ani zuby, ani vlasy, je celý čer-

vený a ustavične vrieska. 

- A prečo ho nevrátite? 

- Nemôžeme. Tri dni sme ho už používali.  

- Oco, mám na teba dve otázky: Zvýšiš mi vreckové? A 
prečo nie?  

Jožko uvidí v lese muchotrávku: 

- Pozri, mama, huba s vyrážkami!  

Mamička skúša prváka z hlások: "Na aké 

písmenko sa začína slovo prasiatko?" 

Prvák na to: "Na písmeno P." 

Mamička: "A čo má prasiatko na konci?" 

Prvák: "No predsa chvostík!"  

Deti sa hádajú po vyučovaní na škol-

skom dvore: 

- Môžeš sa hanbiť! Tvoja mama je uči-

teľka a ty sa nedokážeš naučiť vybrané 

slová! 

- No a? Tvoja mama je zubárka, a tvoj 

najmenší brat nemá v ústach ani jeden 

zub!  

Babička upozorňuje svojho vnúčika: 

- Jožko, keď kašleš, daj si ruku pred 

ústa. 

- Babi, neboj sa, mne zuby nevypad-

nú! 

Dom v plameňoch, otec a syn nemo hľa-

dia: 

- Myslíš oci, že tá praženica už bude hoto-

vá? 

“Dežko, čím by si chcel byť, až vyras-
tieš?” 
“Politikom.” 
“A to už prečo?” 
“Pretože by som mohol kradnúť bez-
trestne...”  

Elektrikárov synček sa pustil do veľkého 

plaču. 

- Čo ti je? - pýta sa otec - Čo plačeš? 

- Ale dotkol som sa sršňa a nebol izolova-

ný...  

Janko píše domov z tábora: 
Mám sa tu dobre, varia nám skvele, 
vychovávatelia sú fajn. 
PS: Napíšte mi, čo je malária.  



 

 



 

 



 

 



 

 

Milé deti. Dnes vám ponúkame niekoľko obrázkov. Vašou úlohou je, vytvoriť niečo podobné... Ak sa 

vám to podarí,  odfoťte svoje diela  a pošlite ich na skolsky.casopis.ilava@gmail.com a vaše diela uve-

rejníme v budúcom čísle.  



 

 

Z kamienkov Z tetrapaku 

Zo šišiek 
Z balóna 



 

 

Poskladaj si jednorožca. 



 

 



 

 

Napíš svoj prázdninový príbeh a pošli ho do redakcie 

školského časopisu.  

Nezabudni si vyfarbiť obrázok. 

skolsky.casopis.ilava@gmail.com 

Stačí, ak to všetko stihneš do 15. septembra. Nech 

sa páči:  

môžeš veselo vstúpiť do prázdninovej krajiny. 



 

 

  

 

 

 

Základná škola, Medňanská 514/5  

01901 Ilava  

Na jeho tvorbe sa podieľali:  

PaedDr. Marcela Bagínová,  

PaedDr. Ľubica Ladecká, 

 autori článkov a žiaci Základnej školy.  

 

Obrázky boli použité z archívu školy a z prí-
stupných zdrojov internetových stránok.  


